
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/10755 

 Del: 17/12/2023 

 Esecutivo Da: 18/12/2023 

 Proponente: Direzione Infrastrutture di viabilità e mobilità 

 

OGGETTO: 

Affidamento del “Servizio di manutenzione e assistenza della piattaforma software alterazioni - concessioni - 

ordinanze "CITYWORKS" fino al 30/06/2024” (CIG. A03481D95E) alla società BERENICE SRL.

 

 

  

IL DIRETTORE

 

Premesso che: 

-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  38  del  19/09/2022  è  stato  approvato  il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025;

-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  29/03/2023  avente  ad  oggetto 

"Documenti di programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al  Dup,  

bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale  investimenti  ed  ulteriori  allegati"  è 

stato approvato il bilancio annuale di previsione 2023 ed il bilancio pluriennale 2023-2025;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 09/05/2023 sono stati approvati il "Piano 

Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2023-2025"  ed  il  "Piano  Esecutivo  di  Gestione 

Finanziario 2023-2025";

 

Considerato che:

- l’Amministrazione Comunale ha attivato il servizio di gestione delle procedure di rilascio 

delle autorizzazioni  di  alterazioni  di  suolo pubblico attraverso “Firenze City Works”,  in 

base  alle  previsioni  del  programma  Operativo  Competitività  Regionale  e  Occupazionale 

2007-2013 (POR CREO), nell’ambito del quale, con Decreto n 4518/2009, è stato approvato 

Pag. 1 di 8 DD/2023/10755



dalla Regione Toscana il progetto per “Gestione Integrata di Ordinanze, di informazioni sui  

parcheggi e di comunicazione multicanale”;

- al fine di sviluppare e attuare ulteriori funzionalità occorrenti a migliorare il servizio per i 

cittadini e per fornire all’amministrazione strumenti più efficaci per la gestione del suolo 

pubblico e dei connessi provvedimenti di mobilità, ed in particolare procedere allo sviluppo e 

pubblicazione  in  produzione  delle  funzionalità  per  la  gestione  delle  occupazioni  e  delle 

alterazioni sul suolo pubblico ed eventuali altre estensioni ad altre procedure con impatto sul 

coordinamento e la mobilità in generale, con Determinazione Dirigenziale n. 12138/2013 il 

Direttore della Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità (che con Deliberazione della Giunta 

Comunale n. DG/2022/00323 del 05/07/2022 è stata ridenominata in Direzione Infrastrutture 

di Viabilità e Mobilità) ha approvato il progetto “Sviluppo piattaforma software alterazioni -  

concessioni - ordinanze”; 

- il progetto in questione ricomprendeva attività di competenza sia del Servizio Viabilità che 

del Servizio Mobilità della Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità; 

 

Richiamate le Determinazioni Dirigenziali n. 1270/2014 e n. 6468/2016 con le quali sono 

state  delegate  ai  Dirigenti  responsabili  dei  due  Servizi  Viabilità  e  Mobilità  le  risorse 

necessarie per attuare i rispettivi interventi di competenza per l’estensione delle funzionalità 

occorrenti  e  le  implementazioni  del  sistema  con  ulteriori  attività,  nonché  il  servizio  di 

manutenzione e assistenza per Firenze Cityworks e che gli  stessi hanno provveduto, con 

successivi atti, agli affidamenti di rispettiva competenza; 

 

Dato atto che:

- nell’ambito delle iniziative per l’Agenda Digitale e Consip, è stata realizzata da Consip SpA 

la Gara SPC Cloud - Lotto 4 Servizi di realizzazione e gestione di Portali che, fra i servizi 

oggetto della gara e del Contratto quadro sottoscritto fra Consip spa e il RTI aggiudicatario, 

ha  incluso  quelli  riferibili  alla  manutenzione  correttiva/adeguativa  di  siti,  portali  e 

applicazioni web; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 10164/2019 si è ritenuto di aderire a detto contratto 

quadro stipulato fra Consip SpA e il Raggruppamento Temporaneo di Imprese formato da 

Almaviva  SpA  (mandataria)  e  Almawave  srl,  Indra  Italia  SpA,  Pricewaterhousecoopers 

Advisory SpA (mandanti) per la la Gara SPC Cloud - Lotto 4 in considerazione della necessità 

di  integrare,  all’interno  dell’unica  piattaforma GEOworks™/GEOpermit,  i  procedimenti  dei 

sistemi  di  Firenze  CityWorks  e  CitySpace  per  la  gestione  sia  dei  sottoservizi  e  delle 

occupazioni  che  delle  ordinanze  di  traffico:  il  contratto  esecutivo  stipulato  con  la  RTI  è 

scaduto il 31/12/2022;

-  le  attività  di  interesse  dell’Amministrazione  Comunale,  nell’ambito  del  contratto  sopra 

richiamato, sono state subappaltate dalla RTI alla società Berenice International Group S.r.l., 

cui  è  stato  affidato  anche  il  servizio  di  assistenza  e  manutenzione  adeguativa  della 

piattaforma;

Pag. 2 di 8 DD/2023/10755



 

Dato atto inoltre, che al fine di dare compiutezza alla corretta gestione della piattaforma si 

rende  necessario  un  intervento  intensivo  di  manutenzione  correttiva/adeguativa  della 

piattaforma, da realizzarsi nel entro fine anno 2023;

 

Considerato che la società Berenice International Group (ora  BERENICE SRL) si  è resa 

disponibile  ad effettuare,  oltre  alla  manutenzione,  gli  interventi  adeguativi  necessari  nei 

tempi indicati;

 

Considerato che le attività richieste sono necessarie per mantenere il servizio erogato sia 

dal Servizio Mobilità che dal Servizio Viabilità tramite l’applicativo in uso e ravvisata dunque 

la necessità di affidare alla società BERENICE SRL il servizio di assistenza e manutenzione 

adeguativa del sistema;

 

Precisato,  al  riguardo,  che  l'attività  di  Assistenza  e  Manutenzione  agli  utenti  esterni  e 

interni  comporta,  nell'annualità  2023,  un  impegno  straordinario  dell'affidatario  in 

considerazione della necessità di dare risposta urgente, in particolare, alle richieste di help 

desk che si sono concentrate negli ultimi due mesi e da prendere in carico da parte della 

società entro il 31/12/2023 al fine di dare continuità al servizio; 

 

Preso atto dell'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48 comma 2 del 

D.Lgs. 36/2023;

 

Dato  atto  che  l'importo  complessivo  stimato  del  contratto  in  questione  è  inferiore  a 

140.000,00 euro;

 

Rilevato che è possibile procedere ad affidamento diretto ai  sensi dell’art.  50 comma 1 

lettera b) del D.Lgs 36/2023 anche senza consultazione di più operatori economici;

 

Considerato che ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 in caso di affidamento 

diretto  la  determinazione  a  contrarre  “...individua  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente,  

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a  

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;

 

Ritenuto,  pertanto,  procedere  mediante  acquisizione  sotto  soglia,  ai  sensi  dell’art.  50 

comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023;

 

Preso atto che ai sensi dell’art. 108 del  D.Lgs 36/2023 è possibile utilizzare il criterio del 

minor prezzo;

Pag. 3 di 8 DD/2023/10755



 

Considerato  che in ragione dell’importo superiore a € 5.000,00 e inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario per quanto disposto al comma 450 art. 1 della L n. 296/2006 e ss.mm.ii.  

è obbligatorio per gli enti pubblici territoriali ricorrere al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri  mercati elettronici ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative 

procedure;

 

Richiamato l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, che prevede la possibilità 

dell’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 

per affidamenti di importo inferiore a € 140.000,00; 

 

Dato  atto che  un  eventuale  cambiamento  del  soggetto  al  quale  affidare  il  servizio  in 

questione comporterebbe una perdita del processo di apprendimento fino a questo momento 

supportato  dall’Ente  con  riferimento  al  complesso  sistema  “Cityworks”,  con  ricadute 

negative significative anche in termini di servizio reso alla cittadinanza; 

 

Considerato che ai fini dell’affidamento di cui trattasi si è richiesto tramite la piattaforma 

START,  messa a  disposizione dalla  Regione Toscana,  un preventivo  di  spesa alla  società 

BERENICE SRL con sede legale in via Giovanni Savelli n. 28 – 35129 Padova (PD) P. IVA 

03506780281 in possesso di esperienza e specializzazione richieste per lo svolgimento del 

servizio di cui trattasi;

 

Visto il preventivo di spesa della società BERENICE SRL che ha offerto per il servizio di cui 

trattasi  un importo pari  a € 48.000,00 escluso IVA al  22%, allegato parte integrante del 

presente provvedimento;

 

Dato atto  che è stata appurata la congruità del prezzo offerto, considerato in linea con i 

valori di mercato;

 

Rilevato che:

- il contratto verrà formalizzato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale ai sensi 

dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023;

- il contratto ha scadenza il 30 giugno 2024;

-  presumibilmente  il  contratto,  nella  modalità  sopra  indicata,  sarà  stipulato  entro  il  15 

dicembre 2023;

- la prestazione sarà resa in parte nell’anno 2023 ed in parte nell’anno 2024;

 

Dato atto del rispetto, nel presente affidamento, del principio di rotazione degli affidamenti 

Pag. 4 di 8 DD/2023/10755



ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 36/2023; 

 

Visto il D.Lgs. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente;

 

Preso atto che la somma necessaria per l’affidamento del  servizio di  cui  trattasi  trova 

copertura in ordine al capitolo n. 32910 del bilancio corrente che presenta la necessaria 

disponibilità;

 

Ritenuto pertanto di  poter affidare il  “Servizio di manutenzione e assistenza della 

piattaforma software alterazioni -  concessioni -  ordinanze "CITYWORKS" fino al 

30/06/2024”  (CIG.  A03481D95E)  alla  società  BERENICE SRL con  sede  legale  in  via 

Giovanni Savelli n. 28 – 35129 Padova (PD) P. IVA 03506780281, per un importo totale di € 

58.560,00 (compreso IVA al 22%) impegnando la suddetta somma in ordine al cap. 32910 

nel seguente modo:

-        € 30.000,00, oltre IVA al 22% pari a € 36.600,00 nell’annualità 2023;

-        € 18.000,00, oltre IVA 22% pari a € 21.960,00 nell’annualità 2024;

 

Dato atto che il CIG dell’affidamento di cui trattasi è: A03481D95E;

 

Richiamati  i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190 per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione 

e, in particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell’art. 1;

 

Dato  atto  che  il  sottoscritto  RUP,  Responsabile  Unico  del  Progetto,  dichiara  che  non 

sussistono cause di conflitto di interessi, ex art. 16 del D.Lgs. 36/2023, per l’adozione del 

presente atto;

 

Vista  la dichiarazione di assenza di  cause di  conflitto di  interessi,  ex art.  16 del  D.Lgs. 

36/2023 della società, allegato parte integrante del presente provvedimento;

 

Richiamati  i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte  delle  pubbliche  amministrazioni  e,  in  particolare,  l’art.  37  sugli  obblighi  di 

pubblicazione concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

 

Rilevato che  tutti  i  provvedimenti  citati  dal  presente  atto,  da  intendersi  integralmente 

richiamati, sono accessibili in via telematica attraverso i percorsi di seguito indicati sul sito 

istituzionale del Comune:

- Decreti del Sindaco e Deliberazioni:

Pag. 5 di 8 DD/2023/10755



Amministrazione-Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti-organi-indirizzo-politico

percorso:https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-provvedimenti

- Determinazioni Dirigenziali:

Amministrazione Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti amministrativi

percorso:https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-provvedimenti;

 

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento;

 

Dato atto che gli allegati informatici sono in originale firmati digitalmente;

 

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, in particolare gli artt. 16 e 

21;

 

Visto lo Statuto del Comune di Firenze;

 

Visti i Decreti del Sindaco n. 85 del 31/10/2019 e n. 76 del 30/09/22 con i quali sono stati  

attribuiti al sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto;

 

DETERMINA

 

per i motivi espressi in narrativa:

 

1. di affidare, per le ragioni dedotte in narrativa, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 

D.Lgs 36/2023, il “Servizio di manutenzione e assistenza della piattaforma software 

alterazioni  -  concessioni  -  ordinanze  "CITYWORKS"  fino  al  30/06/2024”  (CIG. 

A03481D95E) alla società BERENICE SRL con sede legale in via Giovanni Savelli n. 28 – 

35129 Padova (PD) P.  IVA 03506780281, sulla base della normativa soprarichiamata alle 

condizioni  indicate  nel  preventivo  di  spesa,  allegato  parte  integrante  del  presente 

provvedimento, ed in particolare dietro pagamento di un corrispettivo di euro  € 48.000,00 

escluso IVA al 22%;

 

2. – di dare che la prestazione sarà resa in parte nell’anno 2023 ed in parte nell’anno 2024;

 

Pag. 6 di 8 DD/2023/10755



3.  -  di  impegnare a favore della  società  BERENICE SRL  (Cod.  Benef.  71804) la  somma 

complessiva di € 58.560,00 (compreso IVA al 22%) in ordine al cap. 32910 nel seguente 

modo:

• per € 36.600,00, IVA inclusa, di cui € 29.280,00 per attività di manutenzione correttiva da 

svolgersi nell’anno 2023 e € 7.320,00 per l’assistenza e manutenzione del mese di dicembre 

2023;

• per € 21.960,00, IVA inclusa, per assistenza e manutenzione nell’annualità 2024;

 

4 - di dare atto che il CIG relativo all’affidamento è: A03481D95E;

 

5 - di dare atto che il contratto verrà formalizzato mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023;

 

6 – di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet della stazione 

appaltante nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”;

 

7 - di dare atto che il RUP, Responsabile Unico del Progetto, è il sottoscritto Ing. Vincenzo 

Tartaglia.

 

ALLEGATI INTEGRANTI

Dichiarazione assenza conflitti di interesse - società - 

fc3c877094657e37be132afb43c1befa3be129e3a86d6bb94bc7b87b0d92c451

Preventivo di spesa - ac14cdab83da18909810d61e5e80cc77bc48032da61070b70adcfb0433a260ea

Pag. 7 di 8 DD/2023/10755



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Vincenzo Tartaglia

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 32910 2023/10107
€ 

36.600,00

71804 - BERENICE 

INTERNATIONAL GROUP 

SRL

2) U 2023 32910 2024/1817
€ 

21.960,00

71804 - BERENICE 

INTERNATIONAL GROUP 

SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2023/10755


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/10755

